
 

 

PORTARIA Nº. 4479/2021 

 

“NOMEIA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO DO GOVERNO DO 

MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO”. 

 

 

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas atribuições, que 

lhe confere o inciso VI do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal e, 

Considerando que o Agente de Desenvolvimento tem como atuação a 

articulação das ações públicas para a promoção do desenvolvimento local e territorial do 

Município; 

Considerando que a atuação do Agente de Desenvolvimento tem papel 

relevante no processo de implementação e continuidade dos programas e projetos contidos na 

Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas; 

Considerando, ainda, que o Agente de Desenvolvimento tem papel relevante 

de coordenação para o desenvolvimento sustentável do Município; 

Considerando que o Agente de Desenvolvimento tem como atribuição 

planejar, executar e articular políticas para implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas 

Empresas no Município e criar uma articulação e mobilização na cidade em torno da causa do 

desenvolvimento local, resolve: 

Artigo 1º. Fica nomeada como Agente de Desenvolvimento do Governo do 

Município de Desterro do Melo junto ao SEBRAE, a Srta. Alessandra Mota de Araujo, 

brasileira, solteira, servidora pública municipal, CPF nº.830.720.716-91, residente neste 

Município de Desterro do Melo. 

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 02 de março de 2021. 

 

Desterro do Melo, 29 de março de 2021. 

 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri. 

Prefeita Municipal 


